
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  43Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 337/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE TERMO DE SUBCESSÃO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/75394; O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTONIO 
JOSÉ DA SILVA FILIZZOLA, matricula 54197882/1, Assistente 
de Gestão de Turismo, para fi scalizar o Termo de Subcessão 
N°001/2017, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Associação de 
Turismo do Marajó – ATM. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL 
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 203170

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/299706 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO matrícula:2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos. 
OBJ: Mobilizar, Organizar e Realizar em TUCURUÍ o Festival 
de Turismo e Gastronomia do Pará – Apresentação do Projeto 
FITA 2017. DESTINO: Tucuruí/PA . PERÍODO: 18 a 19/07/2017, 
ordenador de despesas em exercicio ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 203178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338/2017/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/218288 RESOLVE: 
AUTORIZAR a Servidora CLÉOMA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES 
matrícula: 5738547/3, Gerente Turismo Rural, para acompanhar 
técnica da SEASTER que dará apoio técnico no aperfeiçoamento 
da gestão, capacitação e resgate das atividades da Associação 
Cerâmica Chicano, com foco no turismo em Oriximiná no período 
23/05/2017, sem ônus para SETUR. ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 203173
PORTARIA Nº 340/2017/GERH/SETUR

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/296028 
RESOLVE: AUTORIZAR a Servidora JULIANNA LEITE SARAIVA 
DA SILVA matrícula:57174765/2, Coordenadora De Núcleo De 
Planejamento Articulação Técnico e Institucional, para Organizar 
e Realizar em Altamira o Festival de Turismo e Gastronomia 
do Pará – Apresentação do Projeto FITA 2017,realizado no dia 
06/07/2017, sem ônus para SETUR. ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 203200

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 209/2017-GAB/DPG, DE 11 DE JULHO DE 2017
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê Gestor do Planejamento Estratégico 
Focal no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
composto pelos Defensores e Servidores Públicos abaixo 
indicados:
ANDERSON SERRÃO PINTO – Diretor Administrativo e Financeiro;
FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR – Diretor do Interior;
GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR – Diretor Metropolitano;
ROSSANA PARENTE SOUZA – Diretora da Escola Superior;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG – 
Subdefensor Público Geral;
NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO – Coordenadora do NUPLAN;
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES – Coordenadora 
do NAEFA;

PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI – Coordenadora do NIES;
ODALINA EMIKO AOKI ALVES – Coordenadora de Ensino e 
Pesquisa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 203454
PORTARIA Nº. 210/2017-GAB/DPG, DE 12 DE JULHO DE 2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o art. 4º do Regulamento do 10º Concurso 
Servidor Nota Dez do Estado do Pará, referente ao ano de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação, no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, para o 10º Concurso Servidor Nota 
Dez do Estado do Pará – 2017, composta pelos Servidores 
Públicos abaixo relacionados:
PAULA REGINA CASTRO MARTINS, matrícula nº 54183271, 
Gerente de Gestão de Pessoas;
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula nº 3083276, 
Gerente de Serviço Psicossocial;
MARIA ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO, matrícula nº 3083268, 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação;
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula nº 57211744, Servidor Nota Dez 
– 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 203182

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1551/17 – DPG em, 12/07/2017.
Autorizar a INTERRUPÇÃO de 15 dias do gozo de Licença Prêmio 
concedida através da Portaria nº 122/2017, DOE de 22/02/17 
(transferido o período pela Portaria 767/17, DOE de 26/04/2017) 
ao Defensor Público Bruno Braga Cavalcante, matrícula nº 
57176475 e DEFERIR a fruição dos dias interrompidos no 
período de 17/07/2017 a 31/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 203317

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1393/17 DP-G Belém, 11/07/17
Conceder conforme Laudo Médico 187758A/1, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público RODRIGO SILVA 
MASSOLIO, matrícula nº. 5931574, no período de 19/06/17 
a 31/07/17, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral,

Protocolo: 203287
PORTARIA Nº. 1395/17 – DPG  Em, 11/07/2017.
Conceder conforme Laudo Medico nº 31787,  Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública MARIA DE BELEM 
BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147, no período de 
19/06/2017 a 18/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 203307
PORTARIA Nº. 1394/17 DP-G  Belém, 11/07/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 31792, prorrogação de 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública LEA 
CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS 
SERRA,, matrícula nº 3083802, no período de 16/06/2017 a 
15/07/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 203311
PORTARIA Nº. 1399/17 DP-G Belém, 11/07/2017
Conceder conforme Laudo Médico 31808, licença para tratamento 
de saúde ao Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA 
DE MORAES JUNIOR, matrícula nº. 54181048, no período 
de 19/06/17 a 01/07/17, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 203294
PORTARIA Nº 1396/17 DP-G  Em, 11/07/2017
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Servidora Publica ARETUZA SERRAO PINTO, matrícula nº. 

57197130, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, no período de 27/06/2017 a 23/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 203298
PORTARIA Nº. 1398/2017-DP-G  Belém, 11/07/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 31786, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública MAURA CRISTINA 
MAIA VIEIRA, matrícula nº. 57190954, no período de 
14/06/2016 a 23/06/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 203303
PORTARIA Nº. 1397/17 DP-G  Belém, 11/07/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 31502, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública ELIANA MAGNO 
GOMES PAES, matrícula nº. 57194429, no período de 
06/06/2017 a 05/07/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 203285

ERRATA
ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº: 005/2017 ao CONTRATO 
Nº: 29/2012.
ONDE SE LÊ:
LOCADORA: Letícia Fernandes Raniere CPF/MF Nº: 022.922.042-
82.
LEIA-SE:
LOCADORA: Egnalda Fernandes Martins CPF/MF Nº: 
370.213.972+91.
Protocolo de publicação nº 164633.
Publicado no DOE nº 33.355 de 17/04/2017

Protocolo: 203216

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 090/2014/TJ-PA//
Partes: TJPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 02.650.833/0001-23// Objeto: contratação 
de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Vigilância e Segurança Armada nos prédios deste Tribunal de 
Justiça localizados na capital e no interior deste Estado, pelo 
período de 12 meses// Objeto do aditivo prorrogação do prazo 
de vigência por 12 meses// Valor do aditivo: R$-701.360,57 
(mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8176 / 02.061.1419.8178; Fonte de Recurso: 
0118; Natureza da despesa: 339037.// Data da Assinatura 
06/07/2017/ Representante do Contratante: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento. //

Protocolo: 199851

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/TJPA/2017
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 016/TJPA/2017, cujo objeto é o Registro de preços 
para contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e materiais destinados a atender as necessidades 
das unidades funcionais do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará EXCETO na Região Metropolitana de Belém, nos imóveis 
discriminados no anexo III do Termo de Referência, ou em 
outros de seu interesse dentro da área territorial compreendida, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital, homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br.
Belém, 13/07/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 203189


